“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GAB. DO VEREADOR ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO – VAVÁ DO THIANGUÁ

 _ _

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Av. Capitão Ene Garcez, nº 1264 - São Francisco - CEP: 69.301-160 - Boa Vista / RR

Fone/Fax: (95) 3623-2816

PROJETO DE LEI Nº

DISPÕE SOBRE “RECONHECIMENTO DO

GIRO ALTO DE SAIA T R A D I C I O N A L  D E

R O R A I M A  COMO PATRIMÔNIO CULTURAL

HISTÓRICO IMATERIAL DO MUNICIPIO DE

BOA VISTA E ESTABELECE MEDIDAS PARA

SUA PRESERVAÇÃO E PROMOÇÃO”.

Art. 1º - Fica reconhecido o Giro Alto de Saia Tradicional de Roraima como Patrimônio

Cultural Histórico Imaterial do Município de Boa Vista.

Art. 2º - O Poder Público Municipal deverá tomar medidas para preservar e promover o

Giro de Saia, incluindo:

I - Apoio para a realização e promoção de eventos e atividades que promovam o Giro de

Saia;

II - Inclusão do Giro de Saia em programas culturais do município;

III - Proteção e conservação dos bens materiais e imateriais relacionados ao Giro de Saia.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista-RR, 19 de agosto de 2025.

ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO

Vereador – MDB

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GAB. DO VEREADOR ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO – VAVÁ DO THIANGUÁ

 _ _

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Av. Capitão Ene Garcez, nº 1264 - São Francisco - CEP: 69.301-160 - Boa Vista / RR

Fone/Fax: (95) 3623-2816

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O Giro Alto de Saia Tradicional de Roraima é uma manifestação cultural valorizada pelo

movimento junino local, sendo considerado único nas apresentações das quadrilhas juninas

no Brasil. Ele já possui um forte reconhecimento popular enquanto patrimônio cultural, sendo

motivo de orgulho e símbolo de pertencimento da cultura junina do povo roraimense.

Criado em 1988, na quadrilha Junina Garranxê, por Zenilton Ventura, o giro alto nasceu com

o intuito de se diferenciar do giro de saia já existente na tradição junina. O Giro Alto de Saia

é uma expressão artística que acontece com o movimento do giro da saia, em formato de

leque aberto em 360°, símbolo que representa a identidade da nossa capital Boa Vista.

Nas apresentações, o Giro Alto de Saia é um dos momentos mais esperados pelo público

deixando-o admirado com o talento e o domínio do giro da saia das brincantes.

O Giro Alto de Saia é uma manifestação cultural rica e significativa que faz parte da memória

do povo de Boa Vista. Sua preservação e promoção são fundamentais para a manutenção da

diversidade cultural do município e para a valorização da história e da cultura local.

proposição.

Logo, diante do exposto, pedimos aos Nobres Pares, a aprovação desta

Boa Vista-RR, 19 de agosto de 2025.

ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO

Vereador - MDB

		2025-08-19T09:37:18-0400
	ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO:63966786249

		2025-08-19T09:40:13-0400
	ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO:63966786249